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有關額外的「學生輔導服務津貼」  

的常見問題及回應  

 

I.   運用額外的「學生輔導服務津貼」  

 

1.  問  :  學校應運用額外的「學生輔導服務津貼」 (「額外津貼」 )聘用學

生輔導人員，還是購買輔導服務？  

  

答  : 兩者皆可。學校應檢視校本的情況及學生需要，有效運用「額外

津貼」，補足及提升現有的輔導服務，以加強力度預防及處理可能

在校內出現的學生問題。學校可結合其他學校資源，增聘學生輔

導人員，或向非政府機構購買額外的學生輔導服務，例如：增辦

學生輔導計劃或小組服務；舉辦家長小組、親子管教講座、建立

家長支援網絡；為提升教師輔導技巧而設的專業發展活動；及／

或增加學生輔導人員的駐校服務日數等。有關詳情，請參考《全

方位學生輔導服務指引》第 3.3 段。  

 

 

2.  問  :  學校可否運用「額外津貼」，聘請檢定教師接任學校內某教師原有

的教學工作，讓其騰出時間擔任學生輔導人員的角色及職能？  

  

答  : 可以。學校在進行上述的員工職能調配時，必須確保擔任學生輔

導人員的教師已確認具備相關的輔導資歷及經驗，以有效推行「全

方位學生輔導服務」。  

 

 

3.  問  : 學校可否運用「額外津貼」聘請教學助理、及╱或活動助理及╱

或輔導助理？  

 

答  : 不可以。學校在運用上述津貼聘請學生輔導人員時，必須遵照本

局發出的《全方位學生輔導服務指引》第 3.2 段有關運用「額外

津貼」的原則和程序。學校須僱用以下專業人員為常額編制以外

的學生輔導人員：  

 具輔導及╱  或教學經驗的檢定教師；  

 註冊社工；或  

 具同等資歷及經驗的輔導專業人員。  
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II.   將「額外津貼」運用於「成長的天空計劃」  

 

4.  問  : 學校可否運用「額外津貼」補足╱增加「成長的天空計劃」各年

級的輔助課程的活動？  

 

答  : 可以。學校在進行上述的輔導資源調配時，應先檢視校本情況，      

包括學生、家長及教師等在參與「成長的天空計劃」及輔導上的

需要，以妥善運用輔導資源支援不同的持分者，補足校本計劃內

尚待加強的項目。  

 

 

5.  問  : 學校可否將「全方位學生輔導服務」與「成長的天空計劃」一併

進行招標，向非政府機構購買「成長的天空計劃」及╱或校本計

劃上所需的額外輔導項目？  

  

答  : 可以。學校將上述兩項撥款一併進行招標時，若選擇多於一年的

合約程序安排，均須參照「定期進行具競爭性的報價╱招標程序，

至少每三年一次為宜」的規定。故「成長的天空計劃」同時批出

最多的三年合約，應只以一期小四至小六的輔助課程╱服務為

限，而不是連續三期小四至小六的服務 (即共五年合約期 )；否則，

便有違上述招標的程序和原則。  

 

 

6.  問  : 學校可否運用「額外津貼」增聘學生輔導人員，專責推行各年級

「成長的天空計劃」內的活動？  

  

答  :  可以。惟學校在進行上述的輔導資源調配時，應先檢視校本情況，

而該名專責的學生輔導人員須按計劃有效地為學生、家長及教師

等提供所需的服務，以達致「成長的天空計劃」的目標。同時，

學校亦須確保不會因此而影響其他全方位學生輔導範疇的加強或

改善進度。  
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III.  「額外津貼」的行政及財務安排  

 

 

7.  問  :  學校是否每年都獲發放「額外津貼」？其津貼額是否每年調整？  

  

答  : 「額外津貼」是每學年發放，並會根據每年綜合消費物價指數的

變動而調整。學校應參閱教育局於每年九月就該津貼額作出調整

而發出的文件。  

 

 

8.  問  :  學校可否保留剩餘的「額外津貼」？  或積累數年相關的津貼，作

將來籌辦大型輔導活動之用？  

  

答  :「額外津貼」是每學年持續性發放，目的是為支援學校該學年的學

生、家長及教師，在發展性、預防性及補救性等方面的輔導需要。

學校應根據按年的校本情況，妥善規劃相關的輔導服務，適切地

調配資源，用於支援學校該學年內各持分者不同的需要。有關推

行輔導服務的諮詢，請與教育局訓育及輔導組負責各區域的高級

學校發展主任／學校發展主任聯絡。至於學校在處理財務上的安

排，以及有關教育津貼政策的查詢，請與區域教育服務處所屬地

區的高級學校發展主任聯絡。  

 

 

9.  問  : 學校是否需要將「額外津貼」的運用安排，列載於「全方位學生

輔導服務」計劃書內，並呈交教育局審閱？  

  

答  : 需要。學校根據學生的需要及校本的情況，擬訂「全方位學生輔

導服務」計劃，列明各項工作的目標和具體措施，以及輔導資源 (包

括「額外津貼」)的運用安排。學校不需將「全方位學生輔導服務」

計劃書或報告呈交教育局，但須交由學校管理委員會╱校董會╱

法團校董會通過。學校亦須把「全方位學生輔導服務」計劃書及

報告妥善存檔，以供教育局在到校諮詢探訪期間審閱。  

 

 

10.  問  :  九月開學後，學校的核准班數可能有調整，「學生輔導服務」人手

及「額外津貼」額有何相應的安排？  

  

答  : 九月中學校獲核實班數後，若核准班數有所調整，於該學年內，

學校的「學生輔導服務」資源 (即學生輔導教師 )及「額外津貼」

額將會相應調整。惟在下列的特殊情况出現時，將會作以下安排，

以確保「學生輔導服務」於學年內得以順利推行：  
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情況一  :   

 班數  相應的  

「學生輔導服務」人手  

相應的  

「額外津貼」  

三月獲通知  

的核准班數  

18 1 人  第 18 班「額外津貼」額  

九月中獲確認

的核准班數  

17 仍保留 1 人  仍保留第 18 班「額外津貼」

額  

 

 情況二  :   

 班數  相應的  

「學生輔導服務」人手  

相應的  

「額外津貼」  

三月獲通知  

的核准班數  

17  0.5 人  第 17 班「額外津貼」額  

九月中獲確認

的核准班數  

18  增至 1 人  第 18 班「額外津貼」額  

 

情況三  :   

 班數  相應的  

「學生輔導服務」人手  

相應的  

「額外津貼」  

三月獲通知  

的核准班數  

5  0.5 人  第 5 班「額外津貼」額  

九月中獲確認

的核准班數  

4  仍保留 0.5 人  不獲發放  

 

11.  問  :「額外津貼」於何時發放給學校？  

 答  : 教育局將根據學校的營辦模式及核准班數，按以下方式及時段發

放上述相關的津貼：  

 

營辦模式  發放款額方式  

已成立法團校董會的

津貼小學  

分四期 (九月、十一月、二月及五月 )發放予學校  

未成立法團校董會的

津貼小學  

分兩期 (八月及四月 )發放予學校  

 

若學校因核准班數變動，本局將於每年的十二月及╱或上列適當的發放

款額時段內，按「額外津貼」額比例轉變而作出相關的調整。  
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IV. 聘任學生輔導教師的安排及資源  

 

12.  問  :  申請小學學生輔導教師職位，須具備甚麼資歷？  

 

答  : 申請入職為小學學生輔導教師，須具備小學教育的師資訓練及最

少五年任職官立／資助小學的經驗，其中最少兩年擔任學生輔導

教師，並同時必須已完成所需訓練。有關師資訓練及工作經驗要

求的詳情，請參閱資助則例。至於所需訓練則包括前教育署或前

教育統籌局曾舉辦的學生輔導教師職前培訓課程、前教育統籌局

或教育局委託大專院校舉辦的小學學生輔導證書課程或同等學

歷。現時教師可透過修讀各大專院校開辦有關社工或輔導的課

程，取得認可的資歷。修讀的課程須包括輔導技巧與實踐、個案

管理、個人成長教育、照顧學生的個別差異、全方位學生輔導服

務及小組互動六個範疇。  

 

 

13.  問  : 聘用學生輔導教師的學校，獲發放的「額外津貼」的計算方式為

何？  

  

答  :  2018/19 學年起，每所聘用｢學生輔導教師」的學校會在舊有安排

上 (即由第 5 班或第 18 班起，每班可獲提供一份「額外津貼」 )，

獲增加 6 份「額外津貼」。  

 

 

 

教育局  

特殊教育分部  

訓育及輔導組  

2023 年 9 月  


